
 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

 
 
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE n. 105 del 11/07/2025 
 
Oggetto: SCORRIMENTO GRADUATORIA - BANDO DI CONCORSO 
PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER L’ASSUNZIONE A TEMPO 
INDETERMINATO DI N. 1 (UNA) UNITÀ DI PERSONALE NEL PROFILO 
PROFESSIONALE DI COLLABORATORE TECNICO DEGLI ENTI DI 
RICERCA - VI LIVELLO RETRIBUTIVO PRESSO L’ISTITUTO NAZIONALE 
DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA – DIREZIONE CENTRALE AFFARI 
GENERALI E BILANCIO – CENTRO SERVIZI PATRIMONIO E 
INFRASTRUTTURE - AREA TEMATICA: “ATTIVITÀ TECNICO-
AMMINISTRATIVE CONNESSE ALLE PROCEDURE DELL’UFFICIO 
PATRIMONIO” - CODICE BANDO 1CTER-AC-CSPI-02-2023. 
 

 
 

  DIRETTORE GENERALE 
 
 
• VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell'Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
• VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 in materia di 

semplificazione degli Enti Pubblici di Ricerca; 
• VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con 

Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288/2023 del 24/10/2023, emanato 
con Decreto del Presidente n. 66 del 30/07/2024 e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - Serie generale - n. 125 del 30 maggio 2024); 

• VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell'INGV, 
emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul 
sito Web istituzionale; 

• VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente 
n. 10 del 31/01/2024, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

• VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza (RAC), 
adottato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 
22/07/2020, ed emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21/10/2020; 

• VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 98/2025 del 19/05/2025 con 
la quale il Dott. Giovanni TORRE è stato nominato Direttore Generale dell’INGV a 
far data dal 20/05/2025; 

• VISTO il Decreto del Presidente n. 30 del 20/05/2025 con il quale, in esecuzione 
della Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 98/2025 del 19/05/2025, al 
Dott. Giovanni TORRE è conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 

• VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” e 
ss.mm.ii.; 



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

• VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 concernente “Regolamento recante norme 
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei pubblici 
impieghi” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 recante “T.U. delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 concernente “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 recante “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, così come modificato dal decreto legislativo 10 
agosto 2018 n. 101, recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento 
nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679, noto come GDPR (General Data 
Protection Regulation); 

• VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 128 del 14/02/2023, con il quale è stato 
indetto il concorso in esame; 

• VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 505 del 18/05/2023, con il quale è stata 
nominata la commissione esaminatrice; 

• VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1038 del 16/11/2023, con il quale è 
stata approvata la graduatoria generale di merito; 

• VISTO il Piano di Fabbisogno del personale per l’anno 2024, contenuto nel Piano 
Triennale di Attività 2024-2026, approvato con Delibera del Consiglio di 
amministrazione n. 226/2024 del 19/07/2024, il quale prevede l’assunzione, fra le 
altre, di n. 1 unità di Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca – VI livello per 
l’Amministrazione Centrale; 

• VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 224/2025 del 24/06/2025, la 
quale autorizza lo scorrimento della graduatoria in oggetto per n. 1 (una) posizione 
da destinare alla Direzione Generale; 

• VISTA la nota prot. n. 22051/2024 del 06/09/2024, con la quale è stata esperita la 
procedura di mobilità obbligatoria prevista dall’articolo 34-bis del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

• VISTO il DPCM del 13/09/2024 avente ad oggetto “Adozione di ulteriori modalità 
applicative delle disposizioni in materia di idoneità nelle graduatorie dei concorsi 
pubblici”; 

• VISTO il decreto-legge 19 giugno 2019, n. 56, per come modificato dall'articolo 1, 
comma 14-ter, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 6 agosto 2021, n. 113 e successivamente dall'articolo 1, comma 10-bis, del 
D.L. 27 dicembre 2024, n. 202, convertito con modificazioni dalla Legge 21 
febbraio 2025, n. 15 e, in particolare, l’art. 3, comma 8, secondo il quale “Fatto 
salvo quanto stabilito dall'articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 
145, al fine di ridurre i tempi di accesso al pubblico impiego, fino al 31 dicembre 
2025, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le 
conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle 
procedure previste dall'articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 
2001”;  



 

I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004 

• VISTO l’articolo 35, comma 5-ter, d.lgs. n. 165/2001, il quale prevede che le 
graduatorie dei concorsi per il reclutamento del personale presso le 
amministrazioni pubbliche rimangono vigenti per un termine di due anni dalla data 
di approvazione; 

• RILEVATO che la successiva candidata idonea suscettibile di scorrimento è la 
Dott.ssa Francesca DA CANAL;  

• CONSIDERATO che la candidata risultata vincitrice non è in possesso di titoli di 
studio conseguiti all’estero per i quali occorre procedere al riconoscimento; 

• VERIFICATA la necessaria copertura finanziaria a gravare sui pertinenti capitoli di 
spesa, 

DECRETA 
 

Art. 1 – Di procedere allo scorrimento, secondo l’ordine di merito dei candidati idonei, di 
n. 1 (una) posizione della graduatoria dal concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 (una) unità di personale nel profilo 
professionale di Collaboratore Tecnico degli Enti di Ricerca - VI livello retributivo 
presso l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia – Direzione Centrale Affari 
Generali e Bilancio – Centro Servizi Patrimonio e Infrastrutture - area tematica: 
“attività tecnico-amministrative connesse alle procedure dell’ufficio patrimonio” - 
codice bando 1CTER-AC-CSPI-02-2023, approvata con Decreto del Direttore Generale 
n. 1038 del 16/11/2023, da destinare alla Direzione Generale, in favore della 
candidata: 
 

Francesca DA CANAL. 
 
Art. 2 – Si conferisce mandato al Settore Reclutamento di procedere alla 
predisposizione degli atti per la stipula del contratto individuale di lavoro con la 
predetta candidata.  
 
Art. 3 – La rinuncia all’assunzione determina la decadenza dalla graduatoria generale 
di merito e dal beneficio ad essa connesso.  
 
 
 

   DIRETTORE GENERALE 
   Giovanni Torre / ArubaPEC S.p.A. 
  

Documento firmato digitalmente 
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 


